Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Exercicio Financeiro de 2025

Anexo 1

R$ 1,00

RECEITA

DESPESA

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
Contribuigdes

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

4.711.863.209,29
118.336.774,19
531.800.305,20
3.157.549,40
3.108.384.549,47
212.147.889,87

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.485.793.151,86
93.973.205,28
2.276.274.457,41

RECEITAS DE CAPITAL

Alienacéo de Bens
Operagoes de Crédito
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Total

843.000,00
270.257.000,00
44.931.957,62
47.023.193,98

363.055.151,60

3.761.282.347,20

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA /
REFINANCIAMENTO DA DIVIDA

SUPERAVIT DE CAPITAL

Total

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.899.445,46
INTRAORCAMENTARIAS

4.856.040.814,55

8.693.589.722,88

(Dedugbes) -439.321.712,73
SUPERAVIT CORRENTE 3.398.227.195,60
Total 8.254.268.010,15 |Total 8.254.268.010,15

SUPERAVIT CORRENTE 3.398.227.195,60

272.530.156,14
25.849.445,46
121.994.762,36

420.374.363,96
3.340.907.983,24

3.761.282.347,20

RESUMO

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Déficit

Total

8.254.268.010,15
363.055.151,60
0,00

8.617.323.161,75

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Superavit

Total

4.856.040.814,55
420.374.363,96
3.340.907.983,24

8.617.323.161,75

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Bruno Pandini
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 196.502
Decreto n° 33/2025

01 de Janeiro de 2025 a 30 de Setembro de 2025

Eduardo Pimentel Slaviero
Prefeito Municipal

Vitor Puppi

Secetério Plan., Finangas e Orcamento

Matricula: 181.2
Decreto n° 364/2025

SGP - Sistema de Gesté&o Publica

Péagina lail

07/11/2025 12:27:45




