



## DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício Financeiro de 2025

R\$ 1,00

RECEITA	DESPESA
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.711.863.209,29 Contribuições 118.336.774,19 Receita Patrimonial 531.800.305,20 Receita de Serviços 3.157.549,40 Transferências Correntes 3.108.384.549,47 Outras Receitas Correntes 212.147.889,87 OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 7.899.445,46	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.485.793.151,86 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 93.973.205,28 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.276.274.457,41
8.693.589.722,88 (Deduções) -439.321.712,73	4.856.040.814,55
<b>Total</b> 8.254.268.010,15	<b>SUPERÁVIT CORRENTE</b> 3.398.227.195,60
	<b>Total</b> 8.254.268.010,15
SUPERÁVIT CORRENTE 3.398.227.195,60	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>
Alienação de Bens 843.000,00 Operações de Crédito 270.257.000,00 Transferências de Capital 44.931.957,62 Outras Receitas de Capital 47.023.193,98	INVESTIMENTOS 272.530.156,14 INVERSÕES FINANCEIRAS 25.849.445,46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 121.994.762,36
363.055.151,60	420.374.363,96
<b>Total</b> 3.761.282.347,20	<b>SUPERÁVIT DE CAPITAL</b> 3.340.907.983,24
	<b>Total</b> 3.761.282.347,20
<b>RESUMO</b>	
<b>Receitas Correntes</b> 8.254.268.010,15	<b>Despesas Correntes</b> 4.856.040.814,55
<b>Receitas de Capital</b> 363.055.151,60	<b>Despesas de Capital</b> 420.374.363,96
<b>Déficit</b> 0,00	<b>Superávit</b> 3.340.907.983,24
<b>Total</b> 8.617.323.161,75	<b>Total</b> 8.617.323.161,75
01 de Janeiro de 2025 à 30 de Setembro de 2025	
<hr/> Claudiene Nogueira Diretor de Contabilidade Matrícula: 53.424-2 CRC: 042.556/O-2	<hr/> Eduardo Pimentel Slaviero Prefeito Municipal
<hr/> Bruno Pandini Controlador Geral do Município Matrícula: 196.502 Decreto nº 33/2025	<hr/> Vitor Puppi Secretário Plan., Finanças e Orçamento Matrícula: 181.2 Decreto nº 364/2025